Qellse

e,

Portugal

Energia
Boletim Diario
sobre precos de combustiveis 02/02/2021
9 Mercado de combustivel em Portugal
Precos de Referéncia
02 Fev 25-29Jan 02 Fev
Combustivel Prego d? 'Rfaflerenaa Prego de Refeienaa PVP Disrio?
Diario Semanal
Gasolina (€/1) 1,259 € 1,255€ 1,508 €
Gasoleo (€/1) 1,127 € 1,120 € 1,344 €
GPL Auto (€/1) 0,498 € 0,494 € 0,712 €
GPL Butano — 13 kgs 9,818 €* 9,498 €* 24,154 €
GPL Butano — 11 kgs 8,307 €* 8,037 €* 24,793 €
GPL Propano — 45 kgs 34,346 €* 34,035 €* 87,722 €
Fonte: ENSE

1 Prego base que exclui a componente de distribuicdo para os pontos de venda e margem de comercializagdo
2 prego Médio em Portugal Continental

* Valor obtido através do célculo do preco de referéncia multiplicado pela capacidade da garrafa

@ Decomposi¢ao do Prego de Referéncia

Preco + Frete
(CIF Lisboa)

Gasolina  [JEEVEZERS
0,325¢€
0,452 €
0,454 €
crLauto  JOPEPES

Adicional por

incorporagdo de
biocombustivel

0,029 €
0,071€
0,000 €
0,000 €
0,000 €

& O Contexto Internacional

Brent (€/barril)
Gasolina (€)
Gasoéleo (€)

Os pregos de referéncia ENSE registaram hoje subidas de 0,2 cts/l na Gasolina, 0,5 cts/l no Gaséleo, 0,1 cts/l no GPL
Auto e 0,1 cts/kg no GPL Propano. Registou-se uma descida de 2,2 cts/kg no GPL Butano.

A sessdo de ontem registou uma subida das cotagdes do petréleo, num dia em que os mercados reagiram as proje¢des dos analistas de
uma nova reducdo semanal dos stocks norte-americanos de petréleo (cerca de 2,3 milhdes de barris) e face a dados que mostram uma
melhoria dos indicadores do lado da procura no hemisfério norte face as condigGes meteoroldgicas que reforcaram as necessidades
energéticas mesmo num contexto pandémico que continua a acrescentar incognitas e desafios sobre o calendario e o ritmo de
recuperacdo econdmica pos-Covid. Assim, o petréleo WTI fechou nos 53,555 (+1,35$ ou +2,59%) e o petrdleo BRENT encerrou nos

56,35S$ (+0,47S ou +0,84%).

29/Jan

Descarga,
armazenagem

e reservas
0,006 € 0,000 €
0,006 € 0,000 €
0,017 € 0,068 €
0,017 € 0,072 €
0,009 € 0,000 €

01/Fev 02/Fev

0,668 €
0,513 €
0,077 €
0,077 €
0,164 €

0,235€
0,211€
0,141€
0,143 €
0,093 €

Variacdo de 29/01 a 01/02

IVA Preg? d?
Referéncia

1,259 €
1,127 €
0,755 €
0,763 €
0,498 €

Fonte: ENSE e Argus

46,04 46,63 47,18 0,59
415,50 418,53 n/d 3,03
372,65 378,19 384,09 5,54

Na sessdo de hoje o petréleo BRENT abriu nos 56,33S.

Fonte: Investing.com, Bloomberg



